
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  9                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 30 GENNAIO 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo RE Alberto 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 25 Consiglieri presenti. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA  
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: REALIZZAZIONE AREA CANI 
ADIACENTE AL PARCO ARCHEOLOGICO TORRI PALATINE. 
 
 



 
N. doc. 9 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO DEL 
30/01/2017 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: REALIZZAZIONE AREA CANI 
ADIACENTE AL PARCO ARCHEOLOGICO TORRI PALATINE. 
 
 

PREMESSO CHE 

 

- i giardini in oggetto secondo una consolidata tradizione sono frequentati quotidianamente da 
molti cittadini che portano il proprio cane a passeggio; 

 

- per cinque anni un nutrito gruppo di utenti abituali del parco, in larga parte residenti della 
Circoscrizione 1, ha chiesto di poter delimitare un’apposita area attrezzata per la sgambatura 
dei cani anche attraverso la costituzione di comitati e di raccolte firme; 

 

- tale richiesta è frutto di esigenze oggettive che attengono alla corretta fruizione delle aree 
verdi pubbliche, come il permettere ai cani di correre senza guinzaglio in uno spazio 
recintato e possibilmente decoroso;  

 

CONSIDERATO CHE 

 

- nella Circoscrizione 1 la sola area attrezzata a disposizione per la sgambatura dei cani è 
quella di corso De Nicola (giardini Valperga di Masino) e molti residenti del quartiere 
Centro utilizzano quella adibita al parco del Valentino sul territorio della Circoscrizione 8; 

 

- gli utenti abituali dei giardini in oggetto hanno già offerto piena disponibilità per 
un’eventuale manutenzione continuativa dell’area cani e sono disposti a perseguire ogni 
forma di collaborazione con la Circoscrizione 1; 

 

- la dotazione di spazi adeguatamente attrezzati per i proprietari dei cani nell’area in oggetto 
permetterebbe una migliore fruizione dei giardini da parte di tutti gli utenti. 



 

- la Circoscrizione 1 si è già espressa positivamente sul tema con ordine del giorno ad 
oggetto “la soluzione del problema passa dal buon senso” approvato in data 10/02/2016. 

 

Si impegna il Presidente e il coordinatore competente 

 
- a perseguire ogni possibile attività conoscitiva in merito alla possibilità di realizzare un’area 

attrezzata dotata di due sezioni separate per cani di piccola e grossa taglia presso i giardini in 
oggetto in ottemperanza all’art. 22 del REGOLAMENTO PER LA TUTELA ED IL 
BENESSERE DEGLI ANIMALI IN CITTA’, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale in data 11 aprile 2006, esecutiva dal 29 aprile 2006;  

 

- a convocare una commissione consiliare sull’argomento in oggetto per valutare la situazione 
nella sua interezza e instaurare un rapporto di proficua collaborazione tra il Consiglio della 
Circoscrizione 1 e i cittadini.     

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ponte, Balena, Casolati, Castiglione, Tagliaferri, Re. 
 
Il Consigliere Benedetti  presenta un emendamento soppressivo: eliminare al 5° capoverso la seguente frase: 
“ rappresentati dalla signora Patrizia Duri” 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Poggio. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 24 
VOTI FAVOREVOLI: N. 24 
 
Esito: l’emendamento è approvato 

 
Il Consigliere Re presenta un emendamento aggiuntivo dopo l’ultimo capoverso alla 1^ pagina 
aggiungere la seguente frase: “la Circoscrizione 1 si è già espressa positivamente sul tema con 
ordine del giorno ad oggetto “la soluzione del problema cani passa dal buonsenso” approvato in 
data 10/02/2016” 
 
 

IL  PRESIDENTE 



 
Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Poggio. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 24 
VOTI FAVOREVOLI: N. 24 
 
Esito: l’emendamento è approvato 

 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante votazione 
elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Poggio. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 24 
VOTI FAVOREVOLI: N. 24 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto:  “REALIZZAZIONE AREA CANI 
ADIACENTE AL PARCO ARCHEOLOGICO TORRI PALATINE”. 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 


